ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH     Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 103/KH-UBND ngày

04/5/2024 của UBND tỉnh

       Kính gửi:

    - Các Phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện;

    - Các Hội đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 (văn bản được đăng tải trên hệ thống

Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Kế hoạch nêu trên được kịp thời, hiệu quả, chất lượng; phối hợp với các

Hội, đoàn thể các cấp tích cực tuyên truyền vận động cho lao động nông thôn

hiểu rõ chủ trương, mục đích, ý nghĩa và quyền lợi của lao động nông thôn khi

tham gia đăng ký học nghề; đồng thời, theo lĩnh vực ngành phụ trách tham mưu

UBND huyện xem xét, chỉ đạo đối với những nội dung thuộc thẩm quyền theo

quy định.

2. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm xác định nhu cầu, đăng ký kế

hoạch đào tạo nghề nông nghiệp tại địa phương sát với thực tiễn theo nhu cầu

học nghề của người dân, ưu tiên lao động ở các điểm du lịch cộng đồng nông

thôn, vùng nguyên liệu có liên kết sản xuất với các doanh nghiệp, lao động thực

hiện các đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP), thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, làng nghề tham gia liên kết

sản xuất theo chuỗi ngành hàng.

3. Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động – Thương

binh và Xã hội có trách nhiệm:

a) Tổ chức, triển khai đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

trên cơ sở đăng ký của UBND cấp xã và nguồn kinh phí được giao.

b) Thực hiện việc kiểm tra, giám sát và tham mưu báo cáo định kỳ về đào

tạo nghề cho lao động nông thôn cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đúng thời gian quy định.

5. Đề nghị các Hội đoàn thể huyện

2

a) Hội Nông dân huyện chủ trì tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền,

vận động nông dân tham gia học nghề; làm đầu mối tham gia tổ chức đào tạo

nghề cho lao động nông thôn.

b) Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn tổ chức lồng ghép các hoạt

động tuyên truyền, tư vấn về giáo dục nghề nghiệp và đào tạo nghề cho hội viên

vào các nội dung phù hợp; hướng dẫn Hội đoàn thể các địa phương, biết và chủ

động phối hợp, đề xuất với chính quyền địa phương trong triển khai các lớp đào

tạo nghề lao động nông thôn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: C,PVP (KTTH), CVNN;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2024-05-06T16:41:41+0700

		2024-05-06T16:55:56+0700

		2024-05-06T16:55:56+0700

		2024-05-06T16:55:56+0700